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Resume:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá úlohou zřizovatele při hodnocení ředitelů škol

a školských zařízení zřizovaných obcemi v rámci Libereckého kraje.

Teoretická část práce je věnována popisu základních pojmů, které úzce souvisí s touto

problematikou. V této části práce je věnována pozornost teoretickým poznatkům z oblasti

hodnocení zaměstnanců a zřizovatelských pravomocí.

Výzkumnou část doprovází dotazníkové šetření mezi obcemi Libereckého kraje

soustředěné na zmapování systému hodnocení ředitelů, shrnutí možností i potřeb

jednotlivých zřizovatelů.

Závěr práce vychází z analýzy výsledků empirického výzkumu provedeného u obcí a měst

a přináší shrnutí možností a potřeb jednotlivých zřizovatelů zpracovaných do návrhu

Metodiky ke stanovení platu ředitele školy a školského zařízení ve vazbě na jeho

hodnocení, kterou mohou obce v rámci svých zřizovatelských pravomocí při hodnocení

využít.

Summary:

The thesis focuses on founder′s role in terms of evaluation of headmasters of schools and

education establishments founded by municipalities within the Liberec District.

The aim of the theoretical part is to describe basic terminology that has close connection

with this area. This part characterizes theoretical knowledge within the sphere of

employees’ evaluation and founder′s competences.

The research part composes of a questionnaire research carried out in municipalities within

the District of Liberec, which aims at monitoring the system of headmasters’ evaluation

and summing up each founder′s needs and abilities.

The final part is formed on the grounds of the analysis of the empirical research conducted

in municipalities that lists needs and abilities of all founders. This information is used in

the Proposal of methodology to create a format for defining headmasters′ salaries in
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relation to their evaluation. Municipalities might find the proposal useful within the set of

founders’ competences.

Klíčová slova:

zřizovatel, hodnocení ředitele, kritéria hodnocení, odměňování, metodika ke stanovení

platu ředitele
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Úvod:

Již na počátku středního paleolitu byl člověk rozumný za svou „práci“ hodnocen. Musel

společně se svými druhy vynaložit mnoho sil, aby obstaral obživu. Považujeme-li tuto

činnost za práci, tak hodnocením, respektive odměnou, mu byla potrava nejen pro něho

samotného, ale pro celou velkou „rodinu“. Svět i společnost se ovšem vyvíjely a hodnocení

ruku v ruce s odměnou začaly nabývat i jiných podob. Nejdříve se jednalo pouze

o výměnné obchody zboží, později se k této výměně přidaly různé druhy platidel, kterými

byla práce hodnocena i odměňována. Současná společnost si je vědoma, že hodnocení

a odpovídající odměňování pracovníků patří k nejdůležitějším předpokladům při správném

plnění základních úkolů řízení lidských zdrojů.

Jaká je v tomto kontextu úloha ředitelů škol a školských zařízení? V posledních letech se

úloha ředitele v jakékoli školské organizaci značně změnila. Na ředitele je pohlíženo nejen

jako na řídícího pedagoga, ale v současné době především jako na manažera. Při shrnutí

základních požadavků na řídící pracovníky ve školství týkajících se odborných znalostí

a dovedností v oblasti manažerské (řízení školy po stránce organizační, administrativní,

ekonomické, pedagogické, legislativní), v oblasti vedení lidí (personalistika, řízení,

motivace pracovníků) a v oblasti sociální (sebehodnocení, komunikace, řešení konfliktů,

empatie) je nutné si uvědomit, že bez řádné motivace, plnohodnotného (kvalitního)

hodnocení a odpovídající odměny by mohla nastat situace, kdy by se nenaplnění těchto

atributů zcela jistě podílelo na zpomalení rozvoje škol.
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Cíl práce:

Cílem práce je vytvoření metodiky, která se může stát pomocníkem pro zřizovatele, kteří

se chtějí se vší zodpovědností a umem věnovat hodnocení a stanovení platu ředitelů škol

a školských zařízení jimi zřizovanými.

Ke splnění vytyčeného cíle je nutné seznámit se s teoretickými pohledy na problematiku

hodnocení a provést analýzu právního stavu zřizovatelských kompetencí v oblasti

hodnocení ředitelů.

Dalším prostředkem je dotazníkový průzkum v obcích a městech Libereckého kraje,

kterým je zjišťován současný stav hodnocení a stanovování platu ředitelům uplatňovaný

jednotlivými zřizovateli.

Závěry práce vycházejí z analýzy výsledků dotazníkového šetření. Ze zjištěných výsledků

je navržena Metodika ke stanovení platu ředitele školy a školského zařízení se specifikací

jasných pravidel a předem daných kritérií při hodnocení a následném stanovení platu.

Metodiku mohou jednotliví zřizovatelé použít jako podklad pro tvorbu vnitřních platových

předpisů.
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1 Teoretická část

1.1 Obecné kapitoly k hodnocení práce zaměstnanců

Systematické a pravidelné hodnocení výkonu a pracovního chování patří k základním

pilířům personálního managementu organizace. Vedoucí pracovníci na všech stupních jsou

povinni hodnotit své podřízené, schopnost objektivního a spravedlivého hodnocení

podřízených je také jednou ze základních odborných kompetencí vedoucího pracovníka.

Bylo by však chybou redukovat systém hodnocení pracovníků pouze na objektivní a přesné

zhodnocení jejich výkonu. Současné pojetí personálního managementu vychází z toho, že

kvalitní systém hodnocení je nástrojem zkvalitňování personálu organizace, dosahování

vyššího výkonu, vyšší kvality všech činností a rozvoje schopností pracovníků.1

1.1.1 Člověk → vedoucí

V této části se práce zabývá definicemi základních pojmů týkajících pracovníka na různých

pracovních pozicích.

1.1.1.1 Vedoucí pracovník

Drucker ve své publikaci uvádí, že: „Každý pracovník disponující odbornými znalostmi

má v moderní organizaci postavení „vedoucího pracovníka“, je-li, vzhledem ke své funkci

nebo znalostem, odpovědný za přínos, který spoluvytváří schopnost organizace dávat

výkon a dosahovat výsledků. Takový pracovník musí rozhodovat, nemůže pouze plnit

příkazy. Musí odpovídat za svůj přínos. Vzhledem k jeho znalostem se předpokládá, že je

lépe vyzbrojen pro správné rozhodování než jiní. Může se stát, že jeho nadřízený jeho

rozhodnutí změní, že bude převeden do nižší funkce nebo že dostane výpověď. Avšak

pokud zastává své místo, tak rozhoduje o cílech, normách a přínosu.“2

1 VEBER, J. a kol., Management, s. 183
2 DRUCKER,. P. F., To nejdůležitější z Druckera v jednom svazku, s. 167
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Jedním z cílů vedoucího pracovníka je působení na lidi, jejich podněcování k práci,

ovlivňování a usměrňování výkonu, kontrola, hodnocení, odměňování a řízení. Závaznost

postavení vedoucího pracovníka je významná v tom, že ovlivňuje každodenní jednání lidí

na pracovišti, a to:

- směrem k vysokým výkonům a spolupráci,

- s ohledem na jejich spokojenost,

- se zaměřením na jejich další rozvoj.

1.1.1.2 Řídící pracovník = manažer

Současné polemiky o tom, zda ředitel školy má být více ředitel nebo manažer pramení

z růstu objemu práce, její složitosti a komplikovanosti a ze zvyšujících se nároků na

kvalitu práce. Schopnost plánovače, organizátora, iniciátora, kontrolora, hodnotitele,

atd., jsou schopnosti manažerů, kteří si jsou vědomi, že zajišťování růstu a kvality práce se

stávajícím počtem zaměstnanců vyžaduje stále více organizování práce v týmech.3

Obecně pro manažerské činnosti je typické, že z komplexů činností vykonávají jen určitou

specializovanou práci vyžadující specializaci získanou vzděláním a praxí. Ovšem ředitel

školy se učí být manažerem při výkonu své funkce a zároveň má povinnost absolvovat

studium týkající se manažerské přípravy vedoucích pedagogických pracovníků v rámci

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků do dvou let od jmenování do funkce.

Lze tedy říci, že manažerem je ten, kdo uvádí vše do pohybu, kdo dává dění řád a kdo

podmiňuje účinnost všech procesů, které v organizaci probíhají. Podstatné pro manažera je

vedení lidí a činnosti, které ve vztahu k nim jako jejich nadřízený realizuje. Řídícího

pracovníka lze proto považovat za „kouče“.

1.1.1.3 Kouč

Kouč je odborník na uvolňování lidského potenciálu, překonávání vnitřních překážek

a vytváření motivačního prostředí. Podporuje osobní a profesní růst koučovaných, pomáhá

3 KESNER, Z., Řízení školy, s. 7

[…]


založen v osobním spisu ředitele.
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Kromě hodnocení splnění úkolů dle jednotlivých kritérií se osvědčilo stanovovat každému

řediteli na další období konkrétní cílový úkol, na který je vázán v porovnání s ostatními

kritérii vyšší počet bodů. Tento postup je velmi dobrým motivačním prvkem a zároveň

osvědčeným nástrojem vedoucím ke zlepšování řídící práce ředitele a napomáhajícím

k odstraňování zcela konkrétních nedostatků jednotlivých škol a školských zařízení.

K tomu, aby zřizovatel provedl hodnocení ředitelů co nejobjektivněji, je třeba vedle

schválené metodiky zároveň stanovit postupy, které hodnotící proces provázejí. Jedním

z postupů je možnost hodnocení provádět, v případě, že probíhá hodnocení 2x ročně,

jednou u zřizovatele a podruhé přímo ve škole nebo školském zařízení. Hodnocení

probíhající v organizaci, spojené třeba s ukázkami výuky, obhlídkou budovy, dává řediteli

současně signál, že zřizovatel má zcela konkrétní zájem o každou jednotlivou organizaci.

Na druhou stranu zřizovateli tento postup umožní si vytvořit dokonalejší obraz o fungování

škol a školských zařízení. Praxe ukázala, že ředitelé návštěvy zřizovatele v organizaci při

hodnocení oceňují, mají možnost otevřeně hovořit o všech úspěších či nezdarech.

V každém případě je vhodné, aby schválené hodnocení orgánem obce bylo řediteli vždy

předáváno osobně společně s příslušnou dokumentací. Současně by si měl zřizovatel

vyčlenit přiměřený čas na uskutečnění hodnotícího pohovoru.

Hodnocení ředitelů je nutné posuzovat jako komplexní a poměrně citlivý proces, ve kterém

je hlavním cílem vytvoření optimálního vztahu mezi ředitelem organizace a zřizovatelem.

Tento proces v konečném důsledku vede ke kvalitnímu a plnohodnotnému fungování škol

k plné spokojenosti zřizovatele, rodičů žáků a žáků samotných.
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4 Závěr

Hodnocení práce ředitele školy či školského zařízení je nutné vnímat jako proces. Je

základním nástrojem uplatňovaným k dosažení vyššího výkonu a kvality. Jeho systém by

měl směřovat k rozvoji znalostí i schopností ředitele a zřizovatele. V případě jeho

bezchybného zvládnutí má hodnocení pro většinu z nich motivační funkci.

Cílem práce bylo vytvoření Metodiky ke stanovení platu ředitele, která se může stát

pomocníkem pro zřizovatele, kteří se chtějí se vší zodpovědností a umem věnovat

hodnocení a stanovení platu ředitelů škol a školských zařízení jimi zřizovanými. Jednou

metodou procesu hodnocení je komunikace mezi zřizovatelem a ředitelem, při které by se

ze strany zřizovatele nemělo zapomínat na stanovení jasných cílů a úkolů pro ředitele,

stanovení způsobu kontroly jejich plnění a následného hodnocení ředitelů. Dle mého

názoru byl cíl práce splněn, byla vytvořena metodika vycházející z teoretických

a praktických poznatků, z mé praxe a z odpovědí respondentů a jejich připomínek. Zda se

stane součástí hodnocení ředitelů zřizovatelem, jak bylo zamýšleno, musí posoudit sami

respondenti, kteří projevili zájem o zaslání metodiky.

Ředitelé organizací by měli být k zřizovateli otevřenější při předkládání podnětů a návrhů

pro zlepšení jejich vzájemné komunikace, která je potřebná pro zkvalitnění vztahů mezi

řediteli škol a školských zařízení a zřizovatelem. Díky vzájemné otevřené komunikaci se

domnívám, že školy a školská zařízení zřizované obcemi a městy zažijí další rozvoj

vedoucí ke zkvalitnění výchovy a vzdělávání našich dětí.
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Zkratky

ŠM při UK Školský management při Univerzitě Karlově

ČSÚ Český statistický úřad

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

JN Jablonec nad Nisou

LB Liberec

ČL Česká Lípa

SM Semily

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ČŠI Česká školní inspekce

KÚ Krajský úřad

MěÚ Městský úřad

ČR Česká republika

EU Evropská Unie

ÚIV Ústav pro informace ve vzdělávání

ZŠ základní škola

ŠD školní družina

ŠJ školní jídelna

DDM Dům dětí a mládeže
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Vážená paní, vážený pane

prosím Vás o chvilku Vašeho času, který věnujete vyplnění tohoto dotazníku.

Vámi poskytnuté údaje budou sloužit jako podklad pro mou závěrečnou bakalářskou
práci na téma „Úloha zřizovatele při hodnocení ředitelů škol a školských zařízení
zřizovaných obcemi v rámci Libereckého kraje“. Dotazník je anonymní a v mé práci
budou použity pouze údaje v obecné rovině.

Předem Vám děkuji za pomoc, kterou mi poskytnete vyplněním dotazníku.

Lenka Lipšová
oddělení školství, kultury a sportu Městského úřadu v Jablonci nad Nisou

lipsova@mestojablonec.cz

1. Jsem z: obce …………………………….… (uveďte název)
městyse ……………………………….
města ……………………………….
statutárního města ……………………………….

2. Obec je zřizovatelem ………..... škol a školských zařízení (uveďte prosím počty)
z toho: mateřských škol …..............
základních škol ..…………
ZUŠ …………..
DDM ..…………
jiných zařízení …………..

(V případě, že nezřizujete ani jednu organizaci, již dále nevyplňujte a zašlete zpět.
Děkuji.)

3. Ve Vaší obci o hodnocení rozhoduje: starosta (správné možnosti zvýrazněte)
rada obce
zastupitelstvo obce
