UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Lenka Lipšová Oponent: RNDr. Jana Hrkalová
Název závěrečné práce: Úloha zřizovatele při hodnocení a stanovení platu ředitelů škol a školských zařízení zřizovaných obcemi v rámci Libereckého kraje

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje.
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Závěrečná práce paní Lenky Lipšové je velmi dobrou metodikou pro stanovení platu ředitele školy. Je určena všem zřizovatelům škol České republiky.

Klady práce:

- dobře zvolené téma – ucelená metodika stanovení platu ředitele školy
- celá práce je velmi dobře logicky členěna – teoretická a praktická část, shrnutí výsledků projektu
- teoretická část práce – velmi přehledně zpracována - obsahuje základní obecné principy hodnocení pracovníků a přehled potřebné legislativy ke jmenování, hodnocení a odměňování ředitelů škol – pro manažery škol je velmi cenným souhrnem
- praktická (výzkumná) část – vhodně vysloveny a vyhodnoceny 3 hypotézy – autorka se snažila o monitoring v oblasti praxe – hodnocení práce ředitelů škol v Libereckém kraji
- velmi dobře sestaven dotazník výzkumného šetření – jednoznačně zadaný, stručný
- autorce se podařilo na podkladě výzkumu v Libereckém kraji vytvořit velmi dobrou metodiku hodnocení práce ředitelů škol
- práce je poměrně rozsáhlá, pečlivě zpracovaná, má velmi dobrou jazykovou i formální úroveň.

Nedostatky práce:

Práci k obhajobě

Doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jmenujte metody analýzy dat, formulujte hlavní zásady SWOT analýzy.
2. Které z výsledků dotazníkového šetření byly pro Vás nejvíce překvapivé?
3. Seznámíte se závěry své práce odbory školství jiných krajů České republiky?

V Praze dne 11. května 2010

RNDr. Jana Hrkalová